- 1 -

武关发〔2025〕5号

关于开展2025年“老少同声爱国情 同心奋进新

征程”主题教育活动的通知

各镇(街道、开发区)关工委，各级各类学校关工委：

2025 年是全面贯彻党的二十届三中全会精神、推动进一步

全面深化改革的重要一年，是“十四五”规划的收官之年，也是

规划“十五五”的关键之年。2025 年是中国人民抗日战争暨世

界反法西斯战争胜利 80 周年。根据省、市关工委开展“老少同

声爱国情 同心奋进新征程”主题教育活动的通知要求（下附市

关工委通知），结合我区实际，现就开展主题教育活动有关事项

- 2 -

通知如下：

一、明确主题教育意义，落实立德树人宗旨

根据省、市关工委要求，这次主题教育坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，坚持立德树人为根本任务，以“老

少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育实践活动为主线，以

中国人民抗日战争胜利 80 周年纪念等为契机，发挥“五老”优

势，协同相关部门，用好红色资源，依托校外教育辅导站等阵地，

广泛培育践行社会主义核心价值观，持续深化爱国主义教育和革

命传统教育，不断强化对青少年的思想政治引领，陶冶情操，温

润心灵，培养担当民族复兴大任的时代新人。

全区各级关工委要深刻认识开展主题教育活动的重要意义，

各镇(街道、开发区)关工委要依靠“党建带关建”工作机制，整

合关工委、教育部门和学校各方面的力量，统筹安排主题教育的

开展；教育部门关工委要广泛发动、分解落实好三项征文征稿任

务，要求学校主动参与村（社区）开展好主题教育；各中小学关

工委要明确要求，认真组织青少年参加主题教育活动，高质量完

成各项征文征稿任务；关工委各成员单位及社会力量，要大力支

持、积极参与主题教育活动，共同营造深厚的主题教育氛围。

二、紧扣主题教育重点，发挥活动育人作用

根据省、市主题教育活动要求，今年主题教育活动的工作重

点有四项：一是举办“老少同声爱国情 同心奋进新征程”老少

同台节目展演活动。各镇（街道）关工委要认真研读省、市文件，

明确展演的内容与形式要求，广泛宣传发动，于 5月底前完成镇

- 3 -

级集中展演，并至少推选 1个精品节目参加区级集中展演，区级

集中展演将在 6月举行。二是深入开展“五老”宣讲党的创新理

论活动，积极参与 “大思政课”实践活动。全区各级关工委要

继续大力建设“五老”宣讲团，认真组织“五老”进校园、进校

外教育辅导站、进社区、进乡村、进企业，宣讲习近平新时代中

国特色社会主义思想、党的二十届三中全会精神，积极打造“五

老”思政课工作品牌。区、镇（街道）青少年思想道德建设宣讲

团，要认真制订并落实好宣讲计划，原则上每学期组织“五老”

到各村（社区）及学校轮流宣讲 1次。三是结合纪念中国人民抗

日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周年，深化青少年党史教

育。要充分利用武进地区江南抗日义勇军总指挥部旧址、王诤故

居、董亦湘纪念碑等红色教育资源，通过寻访抗战英烈故事、讲

好抗战英雄故事、参观爱国主义教育基地、宣传吴文峰重走长征

路事迹等形式，广泛开展主题宣讲、实践体验活动。各基层关工

委要注意收集开展寻访、实践等活动的照片、视频素材，及时做

好活动宣传报道工作。四是组织读书征文活动和主题征稿活动。

包括“科技强国梦 童心创未来”主题征稿、“中国精神在我心”

和“不屈的脊梁”主题教育读书征文、“文化塑造未来，读书点

亮人生”青少年读书征文等 3项征稿、征文活动。区教育局关工

委要专门部署征稿、征文工作，各中小学校关工委要安排专人负

责落实征稿、征文任务，各镇（街道）关工委要密切关注文稿完

成情况，确保 3项征稿、征文任务按时高质量完成。

三、加强教育活动组织，提升教育活动成效

- 4 -

1.各镇(街道、开发区)关工委要认真制订主题教育活动方

案，精心部署开展主题教育活动，把主题教育活动与“大思政”

建设、“文化塑造未来”铸魂工程、“书香阳湖、心约未来”读书

活动有机结合起来。

2.主题教育活动要立足基层，坚持以小型多样、就近为主为

原则；开展集中展演等大型活动要掌握政治导向、做好安全保障。

3.各级关工委要认真总结开展主题教育活动的做法和经验，

及时做好宣传报道工作，扩大主题教育的影响。

附件：常州市关工委有关开展主题教育活动的通知

常 州 市 武 进 区 精 神 文 明 建 设 办 公 室

常 州 市 武 进 区 教 育 局

    常 州 市 武 进 区 关 心 下 一 代 工 作 委 员 会

2025 年 4 月 10 日